
Mokesčių naujienos

Pripažintas netekusiu galios VMI viršininko įsakymas „Dėl Keleivių vežimo organizatorių
informacijos teikimo Valstybinei mokesčių inspekcijai taisyklių patvirtinimo“.

Minėtas įsakymas panaikintas, kadangi keleivių vežimo organizatoriai informaciją VMI turės teikti
vadovaudamiesi nuo 2023 m. sausio 1 d. įsigaliojusiomis Mokesčių administravimo įstatymo
613 straipsnio ir Informacijos apie platformose vykdomas veiklas teikimo Valstybinei mokesčių
inspekcijai taisyklių nuostatomis.

Įsigaliojo nuo 2023 m. vasario 2 d.

Pakeistas finansų ministro įsakymas „Dėl Užsienio apmokestinamojo asmens fiskalinio agento
skyrimo taisyklių ir reikalavimų asmeniui, galinčiam būti užsienio apmokestinamojo asmens
fiskaliniu agentu, patvirtinimo“.

Taisyklės pakeistos iš jų išbraukiant nuostatas, susijusias su fiskalinio agentu paskyrimu
Akcizų įstatymo tikslais. Minėtas pakeitimas atliktas, kadangi nuo 2023 m. vasario 13 d.
panaikinamas fiskalinio agento institutas, nurodytas Akcizų įstatymo 9 str. 8 d. 2 punkte.

Įsigalios nuo 2023 m. vasario 13 d.

Dėl užsienio apmokestinamojo asmens fiskalinio agento

2023 m. sausio 27 – vasario 9 d. 

Dėl keleivių vežimo organizatorių informacijos teikimo VMI

Dėl teritorinių muitinių veiklos zonų

Pakeistas Muitinės departamento generalinio direktoriaus įsakymas „Dėl Vilniaus, Kauno ir
Klaipėdos teritorinių muitinių veiklos zonų nustatymo“.

Pakeitimais nustatyta, kad Druskininkų savivaldybė priklauso Kauno teritorinės muitinės
veiklos zonai (buvo Vilniaus).

Įsigalios nuo 2023 m. balandžio 1 d.

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/8bf5dec0a21611ed8df094f359a60216
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/6a5da520a7b311ed8df094f359a60216
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/9507ab20a22911ed8df094f359a60216


Dėl akcizų mokesčio įstatymo komentaro

Parengtas Akcizų įstatymo 43 str. 1 d. 2 punkto apibendrinto paaiškinimo papildymas.

Komentaro papildymu paaiškinami specialūs atvejai, kai energiniai produktai atleidžiami nuo
akcizų.

PROJEKTAI

Dėl Mokesčio už aplinkos teršimą įstatymo (MATĮ)

Parengtas MATĮ pakeitimo projektas, kurio pagrindiniai uždaviniai:

1. Nustatyti minimalų savoms reikmėms skirtų padangų, vidaus degimo variklių degalų,
įsiurbiamo oro arba tepalų filtrų, jų dalių ir komponentų bei autotransporto priemonių
amortizatorių kiekį, už kurio įvežimą į Lietuvos Respublikos teritoriją ar pagaminimą
Lietuvos Respublikos teritorijoje per kalendorinius metus nebūtų taikomos Atliekų
tvarkymo įstatyme nustatytos apmokestinamųjų gaminių gamintojų ir importuotojų
pareigos.

2. Išplėsti padangų atliekų tvarkyme dalyvaujančių subjektų skaičių, įtraukiant komplektinių
ratų bei transporto priemonių, kurioms netaikomas gamintojo atsakomybės principas,
gamintojus ir importuotojus.

3. Dvi padangų kategorijas sujungti į vieną ir nustatyti vieningą mokesčio už aplinkos teršimą
tarifą.

4. Patikslinti mokesčio indeksavimo tvarką.

5. Reglamentuoti, kaip skaičiuojamas mokestis už neperdirbamas vienkartines pakuotes.

6. Numatyti lengvatą gamintojams ir importuotojams kolektyviai per licencijuotas gamintojų ir
importuotojų organizacijas organizuojantiems ir finansuojantiems pakuočių atliekų
tvarkymą.

7. Mažinti fosfogipso atliekų šalinimo apimtis ir paskatinti ieškoti bei taikyti mažiau taršius
fosfogipso atliekų panaudojimo būdus.

Siūloma, kad dalis nuostatų įsigaliotų nuo 2024 m. sausio 1 d., o kita dalis – nuo 2025 m.
sausio 1 d.

https://www.vmi.lt/evmi/-/d-c4-97l-akciz-c5-b3-c4-afstatymo-43-straipsnio-1-dalies-komentaro-2-punkto-papildymo?redirect=%2Fevmi%2F
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/bad935d19e4611eda06e9a4a8dd92fc1?positionInSearchResults=8&searchModelUUID=383f6f99-c49d-4d77-9e7d-212be080d715


Parengtas MAĮ 633straipsnio pakeitimo projektas.

Kaip nurodoma aiškinamajame rašte, Lošimų priežiūros tarnybai prie Lietuvos Respublikos
finansų ministerijos, Lietuvos bankui, Lietuvos radijo ir televizijos komisijai, Žurnalistų etikos
inspektoriaus tarnybai, Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamentui, Valstybinei
vartotojų teisių apsaugos tarnybai, Lietuvos policijai, Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo
tarnybai, Valstybinei mokesčių inspekcijai yra suteikta teisė duoti privalomuosius nurodymus
pašalinti ar panaikinti galimybę pasiekti tam tikrą, internetinėje erdvėje paskelbtą, teisės aktų
reikalavimų neatitinkantį turinį ir informaciją. Kiekvienai institucijai, atskiruose teisės aktuose,
yra numatyti privalomųjų nurodymų teikimo teisiniai pagrindai, vykdymo, teismo
sankcionavimo, tam tikrais atvejais – blokavimo, įgyvendinimo tvarka. Skirtinga, atskiruose
teisės aktuose numatyta tvarka sukelia praktinių įgyvendinimo iššūkių.

Įstatymų pakeitimo projektų pakete, tarp kurių ir MAĮ, siūloma nustatyti, kad institucijų, turinčių
įgaliojimus duoti privalomuosius nurodymus, privalomųjų nurodymų pašalinti ar panaikinti
galimybę pasiekti informaciją, teismo sankcionavimo, blokavimo įgyvendinimo tvarka būtų
nustatyta Elektroninių ryšių įstatyme. Atitinkamai, MAĮ siūloma įtvirtinti nuostatą, kad VMI turi
teisę duoti privalomus nurodymus pašalinti ar panaikinti galimybę pasiekti informaciją
Elektroninių ryšių įstatyme nustatyta tvarka.

Siūlomas įsigaliojimas nuo 2024 m. sausio 1 d.

Dėl Mokesčių administravimo įstatymo (MAĮ)

Dėl Mokesčių administravimo įstatymo (MAĮ)

Parengtas VMI viršininko įsakymo „Dėl akcizų sumokėjimą užtikrinančių dokumentų priėmimo,
registravimo ir naudojimo taisyklių“ pakeitimo projektas, kuriuo minėtos taisyklės išdėstomos
nauja redakcija.

Numatyta, kad taisyklės nustato tvarką, kaip VMI yra priimami, registruojami, naudojami ir
grąžinami laidavimai, garantijos ir piniginiai užstatai. Taisyklės taip pat nustato, kaip su prašymu
į VMI turi kreiptis sandėlių savininkai, registruoti gavėjai, patvirtinti gavėjai, registruoti siuntėjai,
registruoti mokėtojai ar asmenys, į Lietuvos Respubliką atgabenantys prekes taip, kaip
nustatyta Akcizų įstatymo 16 str. 7 dalyje, norėdami neteikti arba pateikti mažesnės sumos
laidavimo (garantijos) dokumentą ar piniginį užstatą, ir tokių prašymų nagrinėjimo tvarką.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/e3845130a2c511eda1dbd5461e760ede?positionInSearchResults=28&searchModelUUID=8806401b-0829-41b7-ab91-8f2e6a08d3d2
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/57738d51a6b711ed924fd817f8fa798e?positionInSearchResults=79&searchModelUUID=0989f373-5241-464b-a60d-c3be703cd0b2


• VMI nustatė išimtis pajamas Lietuvoje deklaruojantiems nuolatiniams Ukrainos
gyventojams. VMI nurodo, kad nuolatiniai Ukrainos gyventojai, kurie iš Lietuvos įmonių ar
kitų asmenų Lietuvoje mokestiniu laikotarpiu gavo su darbo santykiais susijusių pajamų už
darbą Lietuvoje (t. y. pajamų, kurių šaltinis yra Lietuvoje) ir šios rūšies pajamoms nori
prisitaikyti MNPD, kartu su Nenuolatinio Lietuvos gyventojo metinės pajamų mokesčio
deklaracijos GPM314 forma neprivalo pateikti Ukrainos mokesčių administratoriaus
išduotos pažymos apie šiuo laikotarpiu gautas pajamas, nuo kurių į Ukrainos biudžetą
buvo sumokėtas gyventojų pajamų mokestis, arba pažymos, patvirtinančios, kad
gyventojas mokestiniu laikotarpiu negavo jokių pajamų.

• VMI informuoja, kad nuo 2023 m. vasario 13 d. vietoj popierinio supaprastinto akcizais
apmokestinamų prekių vežimo dokumento (SAAD) visų Europos Sąjungos valstybių narių
kompiuterinėse sistemose bus įdiegtas elektroninis supaprastintas vežimo dokumentas
(e-SAD), todėl pasikeis prekių su sumokėtais akcizais gabenimo tarp ES įforminimo VMI
Akcizų informacinėje sistemoje (AIS) tvarka.

VMI PRANEŠIMAI

https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/AVMI_deklaravimas_ukainieciai.pdf/03f6d74d-7bec-76d4-beb7-1cb2f9ea5b7e?t=1675845041494
https://www.vmi.lt/evmi/-/d-c4-97l-nuo-2023-m.-vasario-13-d.-pradedamo-naudoti-elektroninio-supaprastinto-akcizais-apmokestinam-c5-b3-preki-c5-b3-ve-c5-beimo-dokumento-e-sad-?redirect=%2Fevmi%2F

